
1 

 

DETERMINAZIONE N. 221/2025 

DEL DIRETTORE GENERALE F.F. DEL 17/07/2025 

 
Oggetto: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE 

RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E 

IL MONITORAGGIO DELLE RETI A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR – M2C4 

- I4.2. TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 

IDRICA ATTRAVERSO UNA GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE 

IDRICHE E LA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 

DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO 

DELLE RETI: Digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione idrica ATO 

Unica Molise; NOMINA COMPONENTE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO. 

CUP: B13F22000160006 -CIG: B7AFC2E2CD. 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che l’assemblea dei soci, convocata in data 14.09.2023, ha rinnovato i poteri 
del Direttore Generale f.f. in favore del Presidente del C.d.A.; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e l’art. 16 del D.Lgs. n. 
175/2016 (Testo Unico delle Società Partecipate); 

CONSIDERATO il comma 7 dell’art. 16 del D.L.gs. n. 175/2016 prevede, in particolare, che le 
società in house sono tenute all’acquisto di beni, servizi e forniture secondo la disciplina del 
Codice dei Contratti pubblici; 

PREMESSO CHE 

- in data 28/10/2022 giusto Verbale n°15/2022 il Comitato d’Ambito ha approvato il progetto 
definitivo a firma dell’Ing. Fedele Cuculo “Digitalizzazione e monitoraggio delle reti di 
distribuzione idrica ATO Unica Molise” (I stralcio) di importo pari ad € 53.993.794,84 (euro 
al netto di iva); 

- in data 31 ottobre 2022 con determinazione del Direttore Generale Protocollo Interno n° 
860/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per interventi finalizzati alla 
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2 l’Ing. Marco Chiaverini; 

- in data 01/10/2023 con Decreto del Direttore Generale n. 1 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle proposte di finanziamento relative all’“Avviso pubblico per la presentazione 
delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del 
PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 marzo 
2021, in cui è presente l’intervento “Digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione 
idrica ATO Unica Molise” CUP B13F22000160006 per l’importo complessivo di € 
53.993.794,84 di cui € 49.993.794,84 a copertura risorse PNRR e € 4.000.000,00 di 
cofinanziamento; 

- in data 20 giugno 2023 con determinazione del Direttore Generale della GRIM Scarl n. 
34/2023 è stata indetta una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
dell’appalto misto “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE 
NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, COMPRESA LA 
DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI A VALERE SULLE 
RISORSE DEL PNRR – M2C4 - I4.2. TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E DELLA RISORSA IDRICA ATTRAVERSO UNA GESTIONE SOSTENIBILE DELLE 
RISORSE IDRICHE E LA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI 

 



2 

 

DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 
MONITORAGGIO DELLE RETI, CIG: 9802264C23 - CUP: B13F22000160006 espletata 
mediante l’ausilio di sistemi informatici utilizzando la piattaforma di Regione Molise 
denominato E-PROC, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- in data 27 luglio 2023 con determinazione del Direttore del Direttore Generale della GRIM 
Scarl n. 49/2023 è stata aggiudicato l’appalto misto progettazione fornitura ed esecuzione dei 
lavori in favore del RTI INFORMATION DEVELOPMENT AND AUTOMATION SRL, 
Atena Sintec S.r.l., Datek22, ACEA ENGINEERING LABORATORIES RESEARCH 
INNOVATION- ACEAELABORI S.p.A., PIDE SRL, Idragest Srl, IA.ING S.r.l., A2A Smart 
City S.p.A., Unidata SpA, BECCACECI S.R.L che ha ottenuto un punteggio complessivo pari 
a 85,80 punti, per l’importo di € 50.704.744,95 di cui € 250.000,00 per oneri della Sicurezza 
non soggetti ribasso, al netto dell’IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 

- l’intervento trova copertura finanziaria in parte da fondi PNRR per € 49.993.794,84  ed in parte 
da fondi della stazione appaltante per l’importo di € 4.000.000,00; 

- in data 22/01/2024 tra il Direttore dei Lavori e DEC e il delegato dal legale rappresentante della 
Mandataria (in sigla IDEA srl ) è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

- la lettera g) del comma 1 dell’art. 66 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 stabilisce “Per effettuare 
le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni 
appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da 
uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, 
in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei 
collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. 
Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione 
appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni 
appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.”; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° 

luglio 2023, con particolare riferimento ai principi di legalità, trasparenza e competenza tecnica 

nella gestione degli appalti pubblici; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare per il Collegio Consultivo Tecnico relativo al 

lavoro di cui trattasi una figura di comprovata esperienza;  

 

VERIFICATO che all’interno dell’organico di GRIM Scarl non è stato possibile reperire 

personale in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare tale figura tra professionisti idonei di comprovata 

formazione ed esperienza; 

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dall’Avv. Mario La Vigna – C.F. 

LVGMRA60P17B519C, in possesso di specifiche competenze necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di cui all’oggetto;  

 

ESAMINATO il curriculum vitae e rilevata l’idoneità all’incarico; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla nomina; 

 

VISTA la disponibilità ad assumere l’incarico di alta professionalità pervenuta alla Società da 

parte del predetto professionista acquisita al protocollo al n. 18637/2025 del 17.07.2025;  

 



3 

 

PRESO ATTO della dichiarazione acquisita al protocollo della Società al n. 18637/2025 del 

17.07.2025, con la quale il Professionista incaricato attesta di non trovarsi, rispetto al ruolo 

ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire della stazione appaltante, ai 

sensi dell’art. art. 16 D.lgs. 36/2023 e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità 

ed incompatibilità previste dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 39/2013; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

 

VISTO il CIG, ossia il Codice identificativo gara relativo all’affidamento n. CIG: 

B7AFC2E2CD; 

DATO ATTO che il compenso esatto per l’incarico non è univocamente determinabile a priori 

ma l’importo fissato è inferiore alla soglia massima per gli affidamenti diretti di cui al Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. DI NOMINARE l’Avv. Mario La Vigna, C.F. LVGMRA60P17B519C, quale membro del 

Collegio Consultivo Tecnico relativo agli “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, COMPRESA LA 

DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI A VALERE SULLE RISORSE 

DEL PNRR – M2C4 - I4.2. TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA ATTRAVERSO UNA GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE 

IDRICHE E LA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 

DELL’ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE 

RETI, CIG: 9802264C23 - CUP: B13F22000160006”, con decorrenza immediata. 

 

3. DI STABILIRE che l’incarico sarà svolto a titolo oneroso il cui importo è inferiore alla soglia 

massima per gli affidamenti diretti come previsti dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei contratti pubblici” ed in particolare dalle Linee Guida per l’omogenea applicazione 

da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico adottate con il 

Decreto n. 12 del 17.01.2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

 

4. CHE il Professionista incaricato ha dichiarato ai sensi dell’art. 16 D.lgs. 36/2023 di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario e ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 39/2013 di non trovarsi in 

nessuna delle situazioni di inconferibilità ed incompatibilità; 

 

5. DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio; 

 

6. DI DARE ATTO che: 

-  il professionista si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge 

n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto.  

-  la stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Codice identificativo gara relativo all’affidamento n. CIG: B7AFC2E2CD; 

 



4 

 

7. DI PRENDERE ATTO dell’istruttoria eseguita dal Direttore Generale che ha attestato la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

Campobasso, 17/07/2025 

 

GRIM Scarl         

Il Direttore Generale f.f.                             

Rag. Massimo Saluppo  

 

 


		2025-07-17T14:25:24+0000
	SALUPPO MASSIMO




